Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3449/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que estimule a
conscientização e campanhas de descarte correto entre resíduos orgânicos e
recicláveis nas escolas do Município.

JUSTIFICATIVA

Em visita à Cooperativa de Reciclagem de Tatuí, identificamos que uma das
principais dificuldades que eles encontram no dia, diz respeito a não separação
entre resíduos orgânicos e recicláveis por parte da população.

Estimular a conscientização quanto a essa necessidade tem potencial para
facilitar o dia a dia dos coletores, além de ser instrumento de fomento à
sustentabilidade, à proteção dos recursos naturais e para a redução dos custos
com o descarte nos aterros sanitários.

Realizar o trabalho nas escolas do Município é uma forma de despertar
desde cedo a conscientização entre crianças e jovens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de Novembro de 2021.

         João Éder Alves Miguel
          Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M8V1U2R9B3Y4Y0C0
		2021-11-19T12:27:22-0300